Quant à la seconde possibilité, elle est réfutée principalement par le fait que si Dieu était la seule cause de notre connaissance scientifique, alors on ne pourrait pas vraiment distinguer la connaissance naturelle et rationnelle des connaissances d'ordre surnaturelle, car, dans ce cas, toute connaissance serait effectuée dans le Verbe<sup>42</sup>. Sur ce point précis, l'argumentation ne diffère donc pas de celle que nous retrouvons dans le *De magistro*. Par ailleurs, dans un petit extrait de la fin du corpus, le franciscain donne un fondement additionnel à cet argument :

De plus l'âme, n'étant pas image de Dieu par la totalité d'elle-même, atteint, en même temps que ces Raisons éternelles, les (formes intelligibles) qui, similitudes abstraites des choses à partir de leurs images sensibles, constituent les raisons propres et distinctes de (notre) connaître intellectif. Sans ces formes intelligibles, la lumière issue de la Raison

40. BONAVENTURE, *Quaestiones disputatae de scientia christi* (désormais, *De scientia Christi*), dans R.P. ALOYSII, éd., *Doctoris seraphici S. Bonaventurae. S. R. R. Episcopi cardinalis. Opera Omnia. V*, Parma, Quaracchi, 1891, q. IV, c., p. 23b : « Et ideo est tertius modo intelligendi, quasi medium tenens inter utramque viam, scilicet quod ad certitudinalem cognitionem necessario requiritur ratio aeterna ut *regulans* et *ratio motiva*, non quidem ut *sola* et *in sua* omnimoda claritate, sed cum ratione creata, et ut *ex parte* a nobis contuita secundum statu viae ».

41. *Ibid.*, q. IV, arg. 32, p. 20b : « Item, omne ens in potentia reducitur ad actum per aliquid actu existens in illo genere ; sed intellectus noster est in potentia, ut intellectus in puero : ergo ad hoc, quod fiat ad actum intelligens, necesse est, quod per eum fiat, qui est actu omnia sciens. Sed hoc non est nisi aeterna sapientia : ergo etc. — *Si tu dicas*, quod ille est agens intellectus ; *tunc quaero* : aut intellectus agens actu *intelligebat* illud quod iste addiscit, aut *non* ; si *non* : ergo per illum non poterat fieri actu intelligens ; si *sic* : ergo iste qui addiscit simul idem intelligit et ignorat, vel intellectus agens non est aliquid animae, sed supra animam : restat igitur, quod quidquid animam intelligens apprehendit per aliquid, quod est supra animam, apprehendat. Sed supra animam non est nisi Deus : ergo etc. — [...] ».

42. *Ibid.*, q. IV, c., p. 23a : « Et haec intelligentia est minus recta, pro eo quod secundum hoc nulla esset rerum cognitio nisi in Verbo ; et tunc non differret cognitio viae a cognitione patriae, nec cognitio in Verbo a cognitione in proprio genere, nec cognitio scientiae a cognitione sapientiae, nec cognitio naturae a cognitione gratiae, nec cognitio rationis a cognitione revelationis ; quae omnia cum sint falsa, nullo modo est ista via tenenda ».